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Maradj velünk, 
Szentlélek Úristen!
Gondolatok pünkösd után, félévzáráskor

gyházi  hagyományunk  szerint
pünkösd  elmúltával  kezdetét

vette az ún. ünneptelen félév. Június-
tól decemberig sátoros ünnepet nem
ünneplünk.  Vannak  megállóhelyek,
kilométerkövek  (hálaadás  az  új  ke-
nyérért,  az  új  bo-
rért,  az  idén  külö-
nösen nagy jelentő-
séggel  bíró  refor-
máció), de a „nagy-
szabású”,  tömege-
ket  megmozgató
alkalmak  ádventtől
kezdődnek.

E

 kérdés azonban máris  megfo-
galmazódik: lehet-e ünneptelen-

ségről beszélni a Szentlélek eljövetele
után? Be lehet-e szorítani két napba a
Szentháromság  harmadik  személyé-
nek  éltető,  reménytelen  lelkeket,  te-
hetetlenséget örök élni vágyással fel-
váltó  mennyei  optimizmusát  –  két
munkaszüneti  napba?  Egyáltalán  itt
volt az idei pünkösdkor a Lélek, kértük,
hívtuk,  szembesültünk,  találkoztunk
Vele, éreztük legkitűnőbb medicinákkal
sem pótolható, nyugtató simogatását?

A

z  ünnep előtt  és  alatt  szerte  a
világban  sokszor  hangozhatott

Luther Márton éneke: „Jövel Szentlé-
lek  Úristen!”  (370.  ének.)  Most,  az
ünneptelen félév kezdetén hangozzék
így is: Maradj velünk, Szentlélek Úris-
ten! Maradj velünk, mert akkor egé-
szen más életet élünk, más a teherbí-
rásunk, kondíciónk, kapcsolatainkban
több lesz a kézfogásra kinyújtott kéz,
mint az ököl, értékeket fedezünk fel
ott is, ahol eddig az öncélú düh szür-

kehályogot  vont
még a látni  kívánó
szem elé is. Össze-
kulcsolódik  gyak-
rabban  kezünk  a
nyitott Biblia felett,
imádságaink  elto-
lódnak  a  „kérege-
tés-dömping”  felől
a magasztalás, meg-

köszönés, spontán, mennyei gyógyu-
lásai felé.

A

isszük  és  valljuk,  a  Szentlélek
az első pünkösdkor nem csak

látogatni,  vizitálni  jött  múló  idejű
vendégségre,  kicsit  „benézni”  hoz-
zánk, hanem itt van, állandó valóság-
ként, bár nem mindig érzékeljük ezt
azonos  hőfokon.  Egy  illusztrációval
élve  olyan ez,  mint  egy kis  darabja,
tája e Földnek, ahol éppen nincs – di-
vatos hírközlési szakszóval élve – tér-
erő. Van kézben márkás okostelefon,

H
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benne  számtalan  lementett  névvel,
számmal, telefonálnánk, várnánk is a
híradást, de nincs térerő. Gyors segít-
ségre lenne szükség, de nincs térerő.
De megnyugtató arra gondolni, átél-
ni, hogy ez a mennyei kommunikáci-
ós segítség szüntelen adatik, elkérhe-
tő, megkapható.

aradj velünk, Szentlélek Úris-
ten  az előttünk álló  nyárban,

munkában, vizsgákban, útra kelések-
ben, pihenésben. Adj áldást a gyüle-
kezeti  táborokra (a miénkre is  Pará-
don), csendeshetekre, tennivalóinkra.
Szürke hétköznapokat is emelj a Ve-
led való élő találkozások ünnepeivé.
Ámen.

M

Berkesi Gábor

Imádkozzunk!
ram!  Csodálattal  tekintek  rád
ma  is,  hogy  te  beszélni  tudsz

velem, és különös ez a csatorna, ahol
érteni  tudom a gondolataidat.  Talán
nem is tudom mindig a helyén érté-
kelni a veled való közvetlen beszélge-
tés lehetőségét. Ma már annyira bánt,
hogy imádságaimnak nevezett szavai-
mat néha csak kapkodva,  elhadarva,
át nem gondolva vittem eléd. Bocsáss
meg  nekem ezért!  Ma  a  szeretteim-
mel való békesség munkálásában ké-
rek tőled segítséget. A magam erejé-
ből parányi eredményeket tudok csak
elérni,  de  veled  nyugalmas  és  igazi
békességes  állapotokat  élhetek  át.
Váljon  épülésemre  minden,  hozzám
is eljuttatott szavad, hogy így tudjak
szolgálni gyermekeid között! Ámen. 

U

Bartha Gyula
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Presbiterek az igéről
Igék által vezetve – Nagy Kázmér

mikor Mátyás Imrétől, a Hála-
adás  című  gyülekezeti  lapunk

szerkesztőjétől  megkaptam a felké-
rést,  hogy  kedvenc  igémről,  talán
pünkösdről  írjak  valamit,  –  elgon-
dolkodtam. Hiszen nekem több kü-
lönösen kedves igesorom is van, és
mindegyik életem fontos,  sőt  meg-
határozó életszakaszához kapcsoló-
dik legjobban. Mintegy keretbe fog-
lalják eddigi életemet.

A

Mert  jó  az  Úr,  örökkévaló
az  ő  kegyelme,  és  nemze-

dékről  nemzedékre  való  az  ő
hűsége!”  Zsoltárok 100,5.  Nagy-
apám,  Bereczky  Albert  gyülekeze-
tünk és templomunk építő lelkipász-
tora volt, édesapám, dr. Nagy Endre
évtizedeken  keresztül  presbitere,
majd főgondnoka volt  egyházközsé-
günknek. Én itt születtem, a parókián
laktunk  három  éves  koromig.  Ez
meghatározó emlék  számomra most
is. „Vezess engem a te igazságodban
…” Zsoltárok 25,5. Ez volt az az ige,
amelyet  egy  „igazságkereső  bajnok”
kiskamasz, szerető, bölcs nagyapjától
kapott. De jó is lett volna, ha a Veze-
tőről soha meg nem feledkezem.

„

Nagy Kázmér, presbiter - családi körben
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És  hívj  segítségül  engem a
nyomorúság idején, én meg-

szabadítlak  téged  …”  Zsoltá-
rok 50,15.  Ezt  az  igét  láttam  és
„megláttam” ifjú  koromban.  Persze,
–  amikor  vasárnaponként  itt  ülök  a
templomban  –  most  is  ugyanazt  a
feliratot látom, mint akkor régen, ott
a  templom falán,  fenn a  szószéktől
jobbra. Talán egy kicsit többet értek
belőle.  Mindig megnyugtató, bizton-
ságot adó érzés rajta legeltetni a sze-
mem.  „…és ímé én ti veletek vagyok
minden  napon
a világ végeze-
téig.”  Má-
té 28,20. A ke-
resztség  sákra-
mentumának
szereztetési
igéje.  Sokszor
hallottuk,  de
soha  el  nem
kopik,  örökké
él  ez  a  csodálatos  ígéret.  Van  egy
nagyszerű Barátod, Társad, aki soha
el  nem hagy,  még akkor sem, ha te
olykor meg is feledkeztél róla. Ezt az
igét kaptam én is, másokkal együtt, „úti
okmányként”  az  élet  olykor  kellemes,
olykor rögös ösvényeire.

„

Minden  gondotokat  ő  reá
vessétek,  mert  néki  gondja

van  reátok.”  1Péter 5,7.  Ezt  az  igét
legidősebb unokabátyám küldte gyer-

„

mekeink születésekor. Ránk is fért a
biztatás,  mert  négy  kicsiny  gyerme-
künk ellátása, nevelése akkor, a ’80-as
években – és biztos ma is így lenne –
nem  kis  gonddal  járt.  De  akkor  is
mindent megkaptunk Tőle, amire va-
lóban szükségünk volt. 

Mert nem félelemnek lelkét
adott  nékünk az  Isten;  ha-

nem erőnek és szeretetnek és józan-
ságnak lelkét.” 2Timóteus 1,7.  Észre
kell vennem, hogy eddig ösztönösen
„ravasz”  módon  az  igei  részeknek

csak az ígéret-
ajándékait
vettem  elő,
pedig  az  Úr
feladatokat  is
ad.  Sokáig
nem értettem,
hogy „mire is
való” a Szent-
lélek?  Olvas-
tam  róla  ezt-

azt. Most, életem alkonya felé köze-
ledve rájöttem, hogy ha igaz bűnbá-
nattal,  gyávaságomat  legyőzve  utat
engedtem  a  Szentlélek  érkezésének,
számomra  elérhetetlennek  tűnő  fel-
adatokat,  élethelyzeteket  tudtam
megoldani.  Adja Isten,  hogy mind-
annyiunk  életében  állandó  lakása
legyen bennünk a Szentléleknek!

„

Nagy Kázmér
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Reformátorok – 
Szikszai György

 Debreceni  Kollégium  diákja
volt. A kor szokásának megfele-

lően külföldi tanulmányútra ment, így
került Bázelbe és Utrechtbe. Hazatér-
ve a makói gyülekezet lelkipásztora-
ként írta meg fő művét, a Keresztyé-
ni  Tanítások  és  Imádságok  című
könyvét is. A könyv 1786-ban jelent
meg először Pozsonyban. Az első ki-
adás óta eltelt  több mint kétszáz év
alatt  oly  jelentős  hatást  ért  el,  hogy

szállóige is szü-
letett  róla:
„Minden  pap-
nak van egy ki-
tűnő  káplánja,
az  öreg  Szik-
szai”.

A

z  „Öreg
Szikszai”

közel  ötven (!)
kiadást ért  meg – szüntelen arra ta-
nítja a református olvasót, hogy hívő
keresztyén  ember  mindenkor,  min-
den élethelyzetben imádkozik, Isten-
hez, Urához fordul örömében és bá-
natában, reményteljes és reménytelen
állapotában  egyaránt,  mert  tudja:
imádkoznia kell.

A

Mátyás Imre

Akarom
Akarom: fontos ne legyek magamnak.

A végtelen falban legyek egy tégla,
Lépcső, min felhalad valaki más,
Ekevas, mely mélyen a földbe ás,
Ám a kalász nem az ő érdeme.
Legyek a szél, mely hordja a magot,
De szirmát ki nem bontja a virágnak,
S az emberek, mikor a mezőn járnak,
A virágban hadd gyönyörködjenek.
Legyek a kendő, mely könnyet töröl,
Legyek a csend, mely mindíg enyhet ad.
A kéz legyek, mely váltig simogat,
Legyek, s ne tudjam soha, hogy vagyok.
Legyek a fáradt pillákon az álom.
Legyek a délibáb, mely megjelen
És nem kérdi, hogy nézik-e vagy sem,
Legyek a délibáb a rónaságon
Legyek a vén föld fekete szívéből
Egy mély sóhajtás fel a magas égig,
Legyek a drót, min üzenet megy végig
És cseréljenek ki, ha elszakadtam.
Sok lélek alatt legyek a tutaj,
Egyszerű, durván összerótt ladik,
Mit tengerbe visznek mély folyók.

Legyek a hegedű, mely végtelenbe sír,

Míg le nem teszi a művész a vonót.
Reményik Sándor
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Te vagy
Imádság szobánk falára – Mátyás Imre verse

Te vagy, aki teremtettél, belőled jöttem: Élek.
Te vagy, aki kezedben tartasz, markodba írva: Mért féljek?
Te vagy, aki beszélsz hozzám, kihez érdemes szólnom: 
A magányt nem ismerem.
Te vagy, aki egy lépéssel mindig a Démon előtt jársz:
Nyugalmam ebből terem.
Te vagy, aki mindent adtál, Fiad áldoztad értem.
Mindenkinek továbbadom.
Te vagy, aki ismered jövőm, időm nálad rejtve:
Rád bízom halálom.
Te vagy, aki előtt vállalom magam, érted, amit ki sem gondolok.
Nem lehet hazudni Neked.
Te vagy családom és barátom, nem tudsz nem szeretni, mert
Magad vagy a Szeretet.
Te vagy, akit jászolban dédelgetek,
Te vagy, akit kereszten siratok.
Aki harmadnap sírkövet hengerítesz,
Kinek térdet hajtanak az angyalok.
Te vagy, aki lábamat mossa,
Ki a kenyeret számba adod.
Társam útban Emmausba,
Akinek a sebeid mutatod.
Te vagy, ki homokba rajzolod bűnömet,
Vakító fény a damaszkuszi úton.
Akit vacsorára hívnak vendégnek,
Harminc ezüst vagy. Kötél Júdás-nyakamon.
Te vagy zsoltárt mondó ajkam,
Te vagy szívem, ha másokért dobog.
Te vagy kezem esti imában,
Te vagy az út, pedig nem is hozzád futok.
Te vagy példám, érvem, érverésem.
Légy bennem minden indulat!
Aki mindeneknek minden lettél:
Mindenem Te vagy.
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Gyülekezeti híreink
A mögöttünk álló félévben...
29 temetést végeztünk, a legfiatalabb elhunyt 55, a legidősebb 103 éves volt.
54 keresztelőt végeztünk, anya vagy apa és gyermeke egyszerre, keresztszülő és
gyermek együtt, négytagú család egyszerre, egy családból öt, illetve három gyer-
mek egyszerre. 7 felnőtt, 21 gyermek tett konfirmációs fogadalmat. 7 esküvő volt.

Felnőtt konfirmáció – április 17.

„Hálával áldozzál az Istennek, és teljesítsd a Felségesnek fogadásidat!” Zsoltárok 50,14

A Hornyák-család ünnepe – együtt keresztelkedtek meg
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Gyermek konfirmáció – június 5.
„Minden féltett dolognál jobban őrizd meg szívedet, mert abból indul ki min-
den élet.” Példabeszédek 4,23
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Tanévzáró istentisztelet – június 11.
„…aki nem úgy fogadja az Isten országát, mint gyermek, semmiképpen nem
megy be abba.” Lukács 18,17

A hétfő esti kör lezárta az évet

Több, mint tíz éve a felnőtt konfirmandusok is egyéves felkészítésre járnak, hason-
lóan a gyerekekhez. A húsvéti konfirmációt követően sokan maradnak akár több
éven át is hűségesen a hétfő esti kör tagjaként. Az idei évet nemcsak szeretetven-
dégséggel, hanem úrvacsorával egybekötve zárta le az örök ifjúság.
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Egyházunk hírei
Csillagpont, 2017. július 25-29., 
Debrecen

A Reformáció 500. évfordulóján iga-
zi különleges ifjúsági találkozóra ke-
rülhet  sor.  Nem megemlékezés csu-
pán  egy  ötszáz  évvel  ezelőtti  ese-
ményről, hanem közös tapasztalat ar-
ról a munkálkodó Istenről, aki ma is
megújíthat  életeket,  közösségeket!
Koncertek: Hanne de Vries & Band,
Margaret Island, Unless. Programok:
Refo500  sátor,  kiscsoportos  beszél-
getések, előadások és áhítatok.

Ige-idők, a Magyar Nemzeti Mú-
zeum időszakos kiállítása

A  Magyar  Nemzeti  Múzeum  Ige-
Idők kiállítása a magyarországi refor-
máció  történetének  folyton  változó,
összetett  viszonyaival  ismerteti  meg
látogatóját,  aki  egyedülálló,  páratlan
kincseket láthat, és részletes magyará-
zó  szövegek  segítségével  tájékozód-
hat.  Az  erdélyi  fejedelmek  portréi,
Huszár  Gál  énekeskönyve,  amely  a
világon egyetlen  példányban  létezik,
az  Esterházy-gyűjtemény  egyes  da-
rabjai,  a  17.  századi  politikai  röpla-
pok,  a  18.  századi  torvaji  orgona
mind e fél évezred szellemi és tárgyi
lenyomatai. Nyitva november 5-ig.

Hittanos tábor

Idei  hittanos  táborunk helyszíne  Parádfürdő lesz  (Zöldövezet  Vendégház).
Időpontja 2017. július 10-15. Hordozzuk gyermekeinket imádságban!
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Ajánló
Tóth-Máthé Miklós: Számadással
Istennek tartozom

Tóth-Máthé  Miklós  regénye  ugyan-
úgy a genfi reformátor emberi arcélét
mutatja, ahogyan korábbi műveiben a
magyar  reformátorok  (Méliusz  Ju-
hász  Péter,  Károli  Gáspár,  Szenczi
Molnár Albert) életét dolgozta fel. A
magyar  Kálvin-irodalom  eddig  fő-
ként  tudományos  műveket  inspirált.
Tóth-Máthé Miklós Kálvin regénye a
szépirodalom formanyelvén adott re-
formációs  ajándék,  az  első  magyar
regény Kálvin küzdelmes, hitvalló, de
mélyen emberi életéről.

Kálvin kiadó, 2550 Ft.

Wm. Paul Young: A Viskó

Wm. Paul Young megrázó regénye az
utóbbi évek egyik legnagyobb könyv-
sikere, ami páratlanul rövid idő alatt
több mint 20 millió  példányban fo-
gyott  el.  Lebilincselően  izgalmas  és
provokatív  olvasmány,  melyben  egy
rozoga, rossz emlékű viskó egyszeri-
ben döbbenetes titkok tárházává vá-
lik...  A  főhős  találkozásai  során  a
megbocsátás gyógyító ereje és hatal-
ma is felragyog a sebzett szív számá-
ra.  Valóság és fantázia,  kijelentés és
keresés.  Egy kétségbeesett,  kételyek-
kel teli  ember keresése. Nem Szent-
írás, csak egy regény, mégis megrázó-
an izgalmas mese. 

Immanuel kiadó, 2510 Ft.
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